ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2024

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para Aquisição de Materiais de Expediente –
Primeiro Processo (com itens cuja letra inicial vão de A à F).

A divisão dos processos de aquisição de materiais de expediente em dois
processos se justifica pela celeridade nos processos de Pesquisa de Preços e
Licitação dos itens, que caso acontecessem de forma única poderia levar um
tempo maior para que fosse finalizado.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 14 de junho de 2024.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, ou com a
inclusão de itens necessários, desde que a primeira letra do nome do item esteja
entre A e F, devendo encaminhar até a data fixada à Secretaria de
Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Avenida Erva Mate, nº 650. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 05 de junho de 2024.

SIRLENE HEICHEBERG
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM
CÓDIGO DO

SISTEMA
DESCRIÇÃO UNIDADE

1  24993

ALFINETE MAPA – Material: metal.
Material da cabeça: plástico.
Comprimento mínimo: 15 mm. Cor: cores
variadas. Caixa com no mínimo 50
unidades.

caixa

2  24994
ALFINETE SEGURANÇA – Tamanho:
000. Material: aço niquelado. Cor:
prateada. Caixa com 100 unidades.

caixa

3  24995

ALMOFADA CARIMBO – Material da
caixa: plástico/metal. Material da
almofada: feltro. Tamanho: Nº 3. Cor:
preta. Formato: retangular.

unidade

4  24996

APONTADOR LAPIS – Tipo: escolar.
Material: plástico e metal. Tamanho:
médio. Quantidade de furos: 1 furo.
Características adicionais: com depósito,
lâmina em aço inoxidável. Caixa com no
mínimo 24 unidades.

caixa

5  24997

BLOCO DE RECADO – Material: Papel.
Cor: Amarela. Dimensões mínimas:
76mm x 102mm. Caraterística:
autoadesivo, removível. Quantidade de
folhas: 100.

unidade

6  24998

BLOCO DE RECADO – Pacote com 4
blocos de cores variadas, com no
mínimo 100 folhas cada. Material: Papel.
Dimensões mínimas: 38mm x 51mm.
Caraterística: autoadesivo, removível.

pacote

7  24999

BORRACHA APAGADORA DE
ESCRITA – Dimensões mínimas:
Comprimento: 30 mm, largura: 20 mm e
altura: 5 mm. Cor: Branca. Características

caixa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

adicionais: macia, sem manchar ou
danificar o papel. Caixa com no mínimo
60 unidades.

8  25001
CAIXA ARQUIVO MORTO – Material:
papelão. Cor: pardo. Dimensões
mínimas: 35 cm x 13 cm x 24 cm.

unidade

9  25000

CAIXA ARQUIVO – Material: madeira
MDF. Aplicação: organizador de mesa.
Quantidade de gavetas: 5 gavetas.
Dimensões mínimas da caixa:
Comprimento: 36 cm. Largura: 25 cm,
Altura: 24 cm. Cor: tabaco.

unidade

10  25002

CAIXA DE CORRESPONDENCIA
TRIPLA – Caixa organizadora de mesa
tripla. Material: acrílico. Dimensões
mínimas: Comprimento: 370mm. Largura:
260 mm e altura: 50 mm. Cor: cristal.
Características adicionais: com
articulações em acrílico.

unidade

11  25003

CAIXA ORGANIZADORA – Capacidade
mínima: 20 litros. Dimensões
aproximadas: comprimento: 42 cm,
altura: 27 cm Largura: 28 cm. Cor: cores
variadas. Características adicionais: com
tampas e travas.

unidade

12  25004

CALCULADORA ELETRONICA –
Número de dígitos: 12. Tipo: de mesa.
Contendo, no mínimo, duplo zero,
funções básicas de soma, subtração,
divisão, multiplicação, porcentagem, raiz
quadrada, botão de voltar. Fonte
alimentação: bateria.

caixa

13  25005

CANETA ESFEROGRAFICA AZUL –
Tipo de escrita: média. Material do corpo:
poliestireno. Material da ponta: Latão com
esfera de tungstênio. Características

caixa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

adicionais: tampa da mesma cor da tinta,
corpo sextavado e orifício lateral. Caixa
com no mínimo 50 unidades.

14  25006

CANETA ESFEROGRAFICA PRETA –
Tipo de escrita: média. Material do corpo:
poliestireno. Material da ponta: Latão com
esfera de tungstênio. Características
adicionais: tampa da mesma cor da tinta,
corpo sextavado e orifício lateral. Caixa
com no mínimo 50 unidades.

caixa

15  25007

CANETA ESFEROGRAFICA
VERMELHA – Tipo de escrita: média.
Material do corpo: poliestireno. Material
da ponta: Latão com esfera de tungstênio.
Características adicionais: tampa da
mesma cor da tinta, corpo sextavado e
orifício lateral. Caixa com no mínimo 50
unidades.

caixa

16  25008

CANETA HIDROGRAFICA – Aplicação:
para projetor de slides. Diâmetro da
ponta: 2 mm. Cor: Azul. Caixa com no
mínimo 12 unidades.

caixa

17  25009

CANETA MARCA TEXTO – Cor:
Amarela fluorescente. Material: plástico.
Tipo da ponta: chanfrada. Tipo: não
recarregável. Características adicionais:
secagem rápida e boa resistência à luz.
Caixa com no mínimo 12 unidades.

caixa

18  25010

CANETA MARCA TEXTO – Cor: Azul
fluorescente. Material: plástico. Tipo da
ponta: chanfrada. Tipo: não recarregável.
Características adicionais: secagem
rápida e boa resistência à luz. Caixa com
no mínimo 12 unidades.

caixa

19  25011 CANETA MARCA TEXTO – Cor:
Laranja fluorescente. Material: plástico.

caixa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

Tipo da ponta: chanfrada. Tipo: não
recarregável. Características adicionais:
secagem rápida e boa resistência à luz.
Caixa com no mínimo 12 unidades.

20  25012

CANETA MARCA TEXTO – Cor: Rosa
fluorescente. Material: plástico. Tipo da
ponta: chanfrada. Tipo: não recarregável.
Características adicionais: secagem
rápida e boa resistência à luz. Caixa com
no mínimo 12 unidades.

caixa

21  -

CAPA ENCADERNAÇÃO PRETA TIPO
COURO – Tamanho: A4. Material:
Polipropileno. Características adicionais:
um lado fosco tipo couro e outro brilhante.
Com espessura de no mínimo 0,30 mm.
Aplicação: fundo da encadernação.
Pacote com no mínimo 100 capas.

pacote

22  -

CAPA ENCADERNAÇÃO CRISTAL –
Tamanho: A4. Material: Polipropileno.
Característica adicional: com textura de
linhas transversais (line) em um dos
lados. Com espessura de no mínimo 0,30
mm. Pacote com no mínimo 100 capas.

pacote

23  25015

CLIPE Nº 10/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:
arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

caixa

24  25016

CLIPE Nº 2/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:
arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

caixa

25  25017
CLIPE Nº 3/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:

caixa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

26  25018

CLIPE Nº 4/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:
arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

caixa

27  25019

CLIPE Nº 6/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:
arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

caixa

28  25020

CLIPE Nº 8/0 – Aplicação: fixar papéis e
similares. Tratamento superficial:
galvanizado. Formato: paralelo. Material:
arame de aço. Caixa com no mínimo 500
g.

caixa

29  25022

COLA BASTAO – Cor: branca.
Aplicação: papel, cartolina, fotos e
similares. Características adicionais:
atóxica. Embalagem de no mínimo 40 g.

unidade

30  25021

COLA – Tipo: líquida. Embalagem de no
mínimo 90 g. Cor: branca. Aplicação:
escolar. Composição: Polivinil Acetato
PVA. Características adicionais: lavável e
não tóxica.

unidade

31  25023
COLCHETE Nº 10 – Material: latão.
Caixa com no mínimo 72 unidades.

caixa

32  25024
COLCHETE Nº 12 – Material: latão.
Caixa com no mínimo 72 unidades.

caixa

33  25025
COLCHETE Nº 14 – Material: latão.
Caixa com no mínimo 72 unidades.

caixa

34  25026
COLCHETE Nº 15 – Material: latão.
Caixa com no mínimo 72 unidades.

caixa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

35  25027

COLCHETE Nº 5 – Material: latão. Caixa
com no mínimo 72 unidades.

caixa

36  25028
COLCHETE Nº 8 – Material: latão. Caixa
com no mínimo 72 unidades.

caixa

37  25029

CORRETIVO FITA – Dimensões
mínimas: 5 mm x 6 m. Aplicação: apagar
caneta esferográfica. Caixa com no
mínimo 12 unidades.

caixa

38  25030

CORRETIVO LIQUIDO – Composição: à
base d’água, secagem rápida. Aplicação:
papel comum. Atóxico e lavável.
Embalagens de no mínimo 18 ml. Caixa
com no mínimo 12 unidades.

caixa

39  25031

ELASTICO – Material: látex. Cor:
amarela. Aplicação: para amarrar
dinheiro, processos, entre outros. Pacote
com no mínimo 1 kg.

unidade

40  -

ENVELOPE KRAFT – Modelo: saco
padrão. Dimensões mínimas: 229 x 324
mm. Cor: natural. Gramatura mínima: 80
g/m².

unidade

41  -

ENVELOPE KRAFT – Modelo: saco
padrão. Dimensões mínimas: 240 x 340
mm. Cor: natural. Gramatura mínima: 80
g/m².

unidade

42  25034

ESPIRAL ENCADERNAÇÃO – Material:
plástico. Diâmetro: 14 mm. Quantidade
de folhas: 85 folhas. Pacote com no
mínimo 100 unidades.

pacote

43  25035

ESPIRAL ENCADERNAÇÃO – Material:
plástico. Diâmetro: 33 mm. Quantidade
de folhas: 250 folhas. Pacote com no
mínimo 25 unidades.

pacote

44  25036 ESPIRAL ENCADERNAÇÃO – Material:
plástico. Diâmetro: 9 mm. Quantidade

pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

de folhas: 50 folhas. Pacote com no
mínimo 100 unidades.

45  25037

ESTILETE – Tipo: Lâmina retrátil.
Espessura mínima: 18 mm. Material do
corpo: plástico. Características
adicionais: lâmina de aço carbono.

unidade

46  25038
EXTRATOR DE GRAMPO – Tipo:
espátula. Material: aço inoxidável. Caixa
com no mínimo 12 unidades.

caixa

47  25039

FITA ADESIVA – Material: Crepe. Cor:
branca. Tipo: monoface. Dimensões
mínimas: 18 mm x 50 m. Aplicação:
multiuso.

unidade

48  25040

FITA ADESIVA – Material: Crepe. Cor:
branca. Tipo: monoface. Dimensões
mínimas: 48 mm x 50 m. Aplicação:
multiuso.

unidade

49  25042
FITA ADESIVA – Material:
polipropileno. Tipo: transparente.
Dimensões mínimas: 12 mm x 30 m.

unidade

50  25041
FITA ADESIVA – Material:
polipropileno. Tipo: transparente.
Dimensões mínimas: 48 mm x 45 m.

unidade

51  25043
FITA DUPLA FACE – Fita dupla face
transparente. Dimensões mínimas: 19
mm x 2 m.

unidade

52  25044

FITA PARA CALCULADORA – Fita para
calculadora tipo sharp. Dimensões
mínimas: 13 mm x 4 m. Cor: preta e
vermelha. Caixa com no mínimo 12
unidades.

caixa

		2024-06-05T10:35:51-0300